ĐẢNG BỘ TỈNH ĐIỆN BIÊN
ĐẢNG ỦY ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

*

Số:        -TTr/ĐU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

  Điện Biên, ngày        tháng 02 năm 2026

TỜ TRÌNH
Xin chủ trương trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết

quy định tỷ lệ chi phí quản lý để thực hiện các nghiệp vụ về quản lý đối
tượng, hồ sơ, quản lý tài chính, kế toán và tổ chức thực hiện chi trả chế độ

ưu đãi người có công với cách mạng trên địa bàn tỉnh Điện Biên
-----

Kính gửi:
- Thường trực Tỉnh ủy,
- Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Thực hiện Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XV,
nhiệm kỳ 2025-2030 ban hành kèm theo Quy chế số 01-QC/TU ngày 20/11/2025.

Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Thường trực Tỉnh ủy xem xét
cho chủ trương trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết quy định tỷ lệ
chi phí quản lý để thực hiện các nghiệp vụ về quản lý đối tượng, hồ sơ, quản lý
tài chính, kế toán và tổ chức thực hiện chi trả chế độ ưu đãi người có công với
cách mạng trên địa bàn tỉnh Điện Biên, cụ thể như sau:

1. Sự cần thiết phải ban hành Nghị quyết

Ngày 20/10/2025, Bộ Tài chính đã ban hành Thông tư số 95/2025/TT-
BTC về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 44/2022/TT-BTC
ngày 21/7/2022 của Bộ Tài chính quy định quản lý và sử dụng chi thường xuyên
thực hiện chính sách, chế độ ưu đãi người có công với cách mạng, thân nhân
người có công với cách mạng và người trực tiếp tham gia kháng chiến do ngành
Lao động - Thương binh và Xã hội quản lý, theo đó:

- Quy định về chi cho công tác quản lý (điểm a, b khoản 3 Điều 1):

+“Chi phí quản lý để thực hiện các hoạt động nghiệp vụ về quản lý đối
tượng, hồ sơ, quản lý tài chính, kế toán và tổ chức thực hiện chi trả. Mức chi phí
quản lý bằng 1,7% tổng kinh phí thực hiện các chính sách ưu đãi người có công
với cách mạng (trừ kinh phí hỗ trợ các cơ sở nuôi dưỡng, điều dưỡng người có
công với cách mạng và chi công tác mộ liệt sĩ, nghĩa trang liệt sĩ), được bố trí
trong dự toán kinh phí thực hiện chính sách ưu đãi người có công với cách
mạng hằng năm của các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương. ... Hội đồng
nhân dân cấp tỉnh quy định tỷ lệ chi phí quản lý tùy theo điều kiện địa bàn và

2

thực tế số lượng đối tượng người có công với cách mạng của từng địa
phương, bảo đảm trong phạm vi dự toán được giao cho công tác quản lý của
địa phương.”

- Quy định về tỷ lệ phí dịch vụ chi trả (tại điểm b khoản 3 Điều 1):

+ Đối với chi trả qua tổ chức dịch vụ chi trả: “Mức chi phí chi trả cho tổ
chức dịch vụ chi trả được xác định theo tỷ lệ phần trăm (%) trên tổng số tiền chi
trả chế độ trợ cấp, phụ cấp cho người thụ hưởng do Hội đồng nhân dân cấp
tỉnh quy định tùy theo điều kiện địa bàn và thực tế số lượng đối tượng người
có công với cách mạng của từng địa phương”.

+ Đối với chi trả trực tiếp: “Mức chi phí chi trả cho tổ chức dịch vụ chi
trả được xác định theo tỷ lệ phần trăm (%) trên tổng số tiền chi trả chế độ trợ
cấp, phụ cấp cho người thụ hưởng do Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quy định
tùy theo điều kiện địa bàn và thực tế số lượng đối tượng người có công với
cách mạng của từng địa phương”.

Như vậy, việc trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết quy định tỷ
lệ chi phí quản lý để thực hiện các nghiệp vụ về quản lý đối tượng, hồ sơ, quản lý
tài chính, kế toán và tổ chức thực hiện chi trả chế độ ưu đãi người có công với cách
mạng trên địa bàn tỉnh Điện Biên để áp dụng chung mức chi phí quản lý và phí
dịch vụ chi trả là cần thiết và phù hợp theo quy định hiện hành.

2. Tóm tắt quá trình xây dựng dự thảo Nghị quyết

Sau khi đăng tải Dự thảo trên Cổng thông tin điện tử tỉnh và gửi công văn
kèm Dự thảo xin ý kiến tham gia của các cơ quan, đơn vị có liên quan; Sở Nội vụ
nhận được ý kiến tham gia của 27 cơ quan, đơn vị. Trong đó có 21/27 đơn vị nhất
trí với dự thảo; Có 6/27 đơn vị có ý kiến tham gia với dự thảo.

Sau khi tiếp thu ý kiến tham gia, Sở Nội vụ đã chỉnh sửa, bổ sung, hoàn
thiện hồ sơ gửi Sở Tư pháp thẩm định (lần 2). Trên cơ sở Báo cáo thẩm định số
298/BC-STP ngày 29/01/2026 của Sở Tư pháp, Sở Nội vụ đã tiếp thu, sửa đổi bổ
sung tại Báo cáo số 288/BC-SNV ngày 29/01/2026 của Sở Nội vụ.

3. Bố cục và nội dung cơ bản của dự thảo Nghị quyết

Dự thảo Nghị quyết được bố cục thành 05 Điều, cụ thể:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng.

Điều 2. Tỷ lệ chi phí quản lý, mức chi trả thù lao, chi phí dịch vụ chi trả.

Điều 3. Nguồn kinh phí thực hiện.

Điều 4. Tổ chức thực hiện.

Điều 5: Hiệu lực thi hành.

3

2. Nội dung dự thảo Nghị quyết

Nghị quyết quy định về tỷ lệ chi phí quản lý, mức chi trả thù lao, chi phí
dịch vụ chi trả, trong đó:

Tỷ lệ phân bổ chi phí quản lý trong dự thảo trong Nghị quyết bằng với tỷ
lệ (%) chi quản lý đang thực hiện theo Quyết định số 330/QĐ-SLĐTBXH
ngày 25/3/2022 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội về Tỷ lệ (%) chi
quản lý từ nguồn ngân sách trung ương thực hiện Pháp lệnh ưu đãi người có
công với cách mạng.

Mức chi thù lao cho người trực tiếp chi trả trợ cấp, chi phí chi trả cho tổ
chức dịch vụ chi trả bằng với mức chi đang thực hiện, đồng thời kế thừa Quyết
định số 329/QĐ-UBND của UBND tỉnh ngày 15/02/2022 về việc phê duyệt Đề
án chi trả trợ cấp ưu đãi người có công với cách mạng thông qua hệ thống Bưu
điện trên địa bàn tỉnh Điện Biên: Phí dịch vụ chi trả ưu đãi người có công trên
địa bàn tỉnh Điện Biên là 2% (Hai phần trăm) số tiền chi trả.

Đồng thời phù hợp với quy định về chi cho công tác quản lý (điểm a, b
khoản 3 Điều 1) và Quy định về tỷ lệ phí dịch vụ chi trả (tại điểm b khoản 3 Điều
1) tại Thông tư số 95/2025/TT-BTC về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của
Thông tư số 44/2022/TT-BTC ngày 21/7/2022 của Bộ Tài chính quy định quản
lý và sử dụng chi thường xuyên thực hiện chính sách, chế độ ưu đãi người có
công với cách mạng, thân nhân người có công với cách mạng và người trực tiếp
tham gia kháng chiến do ngành Lao động - Thương binh và Xã hội quản lý.

(Có dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân tỉnh kèm theo)

Đảng ủy UBND tỉnh kính trình Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ
Tỉnh ủy xem xét, cho chủ trương để Đảng ủy Đảng UBND tỉnh lãnh đạo thực
hiện các bước tiếp theo./.

Nơi nhận:
- Như trên,
- Thường trực Đảng ủy;
- Các Sở: Tài chính, Nội vụ, Tư pháp,
- Văn phòng Tỉnh ủy,
- VP UBND tỉnh,
- Lưu VPĐU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ

Lê Khánh Hòa

		hoalk_vptu@tudienbien.gov.vn
	2026-02-23T09:46:23+0700
	{"signedBy":3429993,"signatureType":3,"location":"Thường trực Đảng ủy - Đảng bộ UBND tỉnh Điện Biên - Tỉnh ủy Điện Biên::1"}
	EMAILADDRESS=hoalk_vptu@tudienbien.gov.vn, CN=Lê Khánh Hòa, OU=ĐẢNG ỦY CÁC CƠ QUAN ĐẢNG TỈNH, O=TỈNH ỦY ĐIỆN BIÊN, L=Điện Biên, C=VN

		vanthu_duubndt@tudienbien
	2026-02-23T10:45:38+0700
	EMAILADDRESS=vanthu_duubndt@tudienbien, CN=ĐẢNG ỦY ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH, O=TỈNH ỦY ĐIỆN BIÊN, L=Điện Biên, C=VN

		vanthu_duubndt@tudienbien
	2026-02-23T10:45:41+0700
	EMAILADDRESS=vanthu_duubndt@tudienbien, CN=ĐẢNG ỦY ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH, O=TỈNH ỦY ĐIỆN BIÊN, L=Điện Biên, C=VN

		vanthu_duubndt@tudienbien
	2026-02-23T10:45:43+0700
	{"marked":"1","groupType":1}
	EMAILADDRESS=vanthu_duubndt@tudienbien, CN=ĐẢNG ỦY ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH, O=TỈNH ỦY ĐIỆN BIÊN, L=Điện Biên, C=VN